
Постановление Администрации Богородского городского округа Московской области от 24 октября 2024

05.11.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Богородского городского округа Московской области от 
24 октября 2024 г. N 5157 "Об утверждении Порядка предоставления льгот для 
отдельных категорий граждан при оказании платных услуг МАУ "Объединенная 

дирекция парков Богородского городского округа Московской области"

В соответствии со ст. 52 Федерального закона от 09.10.1992 N 3612-1 "Основы законодательства 
Российской Федерации о культуре", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом 
от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах", Законом Московской области от 12.01.2006 N 1/2006-ОЗ "О мерах 
социальной поддержки семьи и детей в Московской области", Уставом Богородского городского 
округа, в целях обеспечения реализации права социально незащищенных категорий граждан на 
культурную деятельность,

постановляю:
1. Утвердить Порядок предоставления льгот при оказании платных услуг Муниципальным 

автономным учреждением "Объединенная дирекция парков Богородского городского округа 
Московской области" (далее - МАУ "Объединенная дирекция парков") отдельным категориям граждан 
Российской Федерации (приложение).

2. Рекомендовать МАУ "Объединенная дирекция парков" установить с учетом финансовых, 
материально-технических и организационных возможностей льготы для детей дошкольного возраста, 
многодетных семей, инвалидов, участников специальной военной операции и членов их семей, 
ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий и членов их семей при посещении 
ими платных мероприятий, проводимых МАУ "Объединенная дирекция парков", согласно 
прилагаемому порядку.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в сетевом издании "Официальный 
сайт Богородского городского округа Московской области" с электронным адресом 
http://bogorodsky-okrug.ru в разделе "Постановления администрации" не позднее следующего дня с 
даты регистрации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы Богородского 

городского округа Московской области Проснякова И.А.

Глава Богородского городского округа И.В. Сухин

Приложение
к постановлению администрации
Богородского городского округа

от 24.10.2024 N 5157

Порядок
предоставления льгот для отдельных категорий граждан при оказании платных услуг МАУ 

"Объединенная дирекция парков"

Настоящее положение разработано в соответствии со ст. 52 Федерального закона от 09.10.1992 
N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре", Федеральным законом от 
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Федеральным законом от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах", Законом Московской 
области от 12.01.2006 N 1/2006-ОЗ "О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской 
области", Уставом Богородского городского округа.

Настоящий Порядок предоставления льгот для отдельных категорий граждан Российской 
Федерации при оказании платных услуг МАУ "Объединенная дирекция парков" (далее - Порядок) 
предусматривает единый порядок установления льгот на посещение платных мероприятий, проводимых 
в указанном учреждении.

1. Общие положения

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410614362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410614362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410614362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410614362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/104540/52
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10103548/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28943540/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/49059344/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410614363/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/5201616
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410614363/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/104540/52
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10103548/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28943540/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/49059344/0


Постановление Администрации Богородского городского округа Московской области от 24 октября 2024

05.11.2024 Система ГАРАНТ 2

1.1. МАУ "Объединенная дирекция парков" осуществляет деятельность культурно-досугового 
характера (далее - учреждение культуры и отдыха).

1.2. При организации платных мероприятий учреждение культуры и отдыха может 
устанавливать льготы для детей дошкольного возраста, многодетных семей, инвалидов, участников 
специальной военной операции и членов их семей, ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов 
боевых действий и членов их семей, являющихся гражданами Российской Федерации.

2. Порядок установления льгот

2.1. При организации платных мероприятий льготы устанавливаются приказом руководителя 
учреждения культуры и отдыха, в котором определяются виды, размер льгот, условия и время их 
предоставления, в том числе перечень документов, при предъявлении которых предоставляются льготы, 
перечень платных мероприятий, перечень льготных категорий граждан. Предоставление услуг льготной 
категории граждан осуществляется учреждением культуры и отдыха с учетом технических 
возможностей, исходя из его единовременной пропускной способности, режима работы, утвержденных 
расписаний занятий.

2.2. Информация о порядке посещения на льготных условиях платных мероприятий размещается 
в доступных для посетителей зонах зданий учреждений культуры и отдыха, а также в средствах 
массовой информации.

2.3. Учреждение культуры и отдыха предоставляет льготы категориям граждан согласно 
перечню на посещение только тех платных мероприятий, которые по своему содержанию соответствуют 
возрасту лиц, имеющих право на льготы.

2.4. Учреждение культуры и отдыха может предоставлять льготы категориям лиц, указанным в 
перечне, как бесплатно, так и в процентном отношении от стоимости платной услуги, что утверждается 
приказом директора учреждения культуры и отдыха, согласованного учредителем - Управлением 
благоустройства администрации Богородского городского округа (далее - Управление), в лице 
начальника Управления.

3. Порядок пользования льготами

3.1. При посещении платных мероприятий гражданин, желающий воспользоваться 
установленной учреждением культуры и отдыха льготой, должен предъявить документы, 
удостоверяющие его личность, а также документы, указанные в приказе учреждения культуры и отдыха 
и подтверждающие право на данную льготу.

4. Порядок и сроки пересмотра льгот

4.1. Изменения в установленные учреждением культуры и отдыха льготы могут вноситься по 
мере необходимости.

4.2. Изменения льгот производятся в том же порядке, что и их принятие.

Заместитель главы Богородского
городского округа И.А. Просняков


